این بار سردمدار آن سید قطب بود که با انتشار مقاله ای با عنوان «تصویر هنری قرآن» در مجله «المقتطف» در سال (1939-1360 هـ ق) و سپس کتابی با همین عنوان (1944 م - 1365 هـ) نشان داد در فهم قرآن نباید فقط به آیات توجه کنیم بلکه باید نگرشی کلی به سوره داشت و ویژگی های عمومی سوره را کشف کرد.

به دنبال طرح این مسئله از سوی سید قطب، دکتر محمد عبدالله دراز در کتاب «النبأ العظيم» این نظریه را پی گرفت (1352 هـ - 1933 م) و تلاش نمود تا برخی

از انتقادات موجود پیرامون این نظریه را پاسخ دهد وی با ارائه ساختار سوره بقره در کتاب خود نشان داد که با این نظریه حتی بزرگ‌ترین سوره قرآن را نیز می‌توان تفسیر نمود. آنگاه پا را از این هم فراتر گذاشته و بر پایه نگرش ساختاری به قرآن روش جدیدی برای ارائه درس تفسیر قرآن در دانشگاه الازهر مصر ارائه داد.

پس از وی شیخ محمد مدنی - ریاست دانشکده الهیات الازهر - نیز بر این مسئله تأکید کرد و گفت: هر سوره‌ای در قرآن کریم دارای جان و روحی است که در کالبد آیات آن سوره جریان دارد و این روح بر مبانی و احکام و اسلوب آن سوره اشراق دارد. آنگاه برای اثبات این نگرش ساختار سوره نساء را در کتاب «المجتمع الاسلامی کما تنظمه سوره النساء» (چاپ 1935 م - 1354 هـ.ق) ترسیم نمود.

پذیرش نظریه هدفمندی سوره‌ها از سوی مفسران و اندیشمندان مسلمان و تأکید بر این که این نظریه هیچگونه تعارضی با سبک اصیل قرآن ندارد و کارکردها و پیامدهای مثبتی را نیز به دنبال خواهد داشت زمینه مساعدی را برای پذیرش آن در محافل علمی و حوزوی جهان اسلام فراهم آورد.

کار سترگ علامه طباطبائی و سید قطب آثار مثبت نگرش هدفمند به سوره ها را نشان داد و تأثیر شگرف مطالعه ساختاری سوره را در کشف نکات بدیع و کارآمد را به همگان اثبات کرد. همین امر موجب شد تا قرآن پژوهان و مفسران نگاه تازه ای به این نظریه پیدا کنند و چندین تفسیر کامل و دهها کتاب در این رابطه بنویسند. بدینسان در بسیاری از کتابهای علوم قرآنی که از سال (1390 هـ - 1970 م) به این سو نوشته می شد، فصلی نیز بررسی نظریه «وحدت موضوعی سوره های قرآن»، یا «اهداف و مقاصد قرآن» و یا «اسلوب بیانی» و عناوینی از این قبیل اختصاص داده شده است.

انتشار کتاب «الوحده الموضوعیه فی القرآن الکریم» که توسط دکتر محمد محمود حجازی به رشته تحریر در آمده بود (1390 هـ - 1971) فصل تازه ای در شکوفائی این علم گشود. او در کتاب خود ضمن بررسی مبانی این نظریه شباهات مربوط به آن را پاسخ گفت.

در سالهای پایانی قرن چهاردهم و بیش از دو دهه که از قرن پانزدهم می گذرد هر روز توجه بیشتری به این نظریه معطوف شد بگونه ای که در این سالها بیش از 25 دوره تفسیر کامل براساس این نظریه نگاشته شده است.